

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением председателя
контрольно-ревизионной комиссии
городского округа Долгопрудный
от «14» апреля 2022 № 47

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах экспертизы проекта решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 17.12.2021 № 101-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Основание для проведения экспертизы:

- пункт 1.10 плана работы контрольно-счетной палаты на 2022 год.

Предмет проведения экспертизы:

- проект решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 17.12.2021 № 101-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Объект экспертизы:

- администрация городского округа Долгопрудный

Цель проведения экспертизы:

- определение соответствия проекта решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 17.12.2021 № 101-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» нормам бюджетного законодательства

Исследуемый период: 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Срок проведения мероприятия: с 12 по 15 апреля 2022 г.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счетной палаты городского округа Долгопрудный на проект решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 17.12.2021 № 101-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением Контрольно-счетной палаты городского округа Долгопрудный и планом работы на 2022 год.

Проект решения поступил в Контрольно-счетную палату городского округа Долгопрудный 11.04.2022, согласно письму председателя Совета депутатов городского округа, Долгопрудный Московской области № 110Исх_СД-91 от 11.04.2022. Вышеуказанный проект решения планируется к рассмотрению на заседании Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области 20.04.2022.

Проект решения внесен в Совет депутатов городского округа Долгопрудный Московской области с нарушением сроков, установленных статьей 12 Положения о бюджетном процессе в городском округе Долгопрудный, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 17.09.2021 № 69-нр и статьей 76 Регламента Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 18.12.2020 № 94-нр.

Экспертиза проекта решения проведена по вопросам обоснованности вносимых изменений в показатели бюджета городского округа Долгопрудный (далее - местный бюджет), утвержденного решением Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 17.12.2021 № 101-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» и соблюдения проекта решения действующему бюджетному законодательству.

Согласно представленному обоснованию необходимости принятия проекта решения, внесение изменений обусловлено изменением доходов, расходов, дефицита бюджета, перераспределением бюджетных средств.

В соответствии с пунктом 1 статьи 184.1 БК РФ проектом решения вносятся изменения в основные характеристики местного бюджета на 2022 год и плановый

2023 и 2024 годы.

При подготовке заключения анализировались показатели в сравнении с утвержденным бюджетом.

**Изменение основных характеристик бюджета
городского округа Долгопрудный на 2022 год**

(тыс. руб.)

Основные характеристики	Первоначально утвержденный бюджет (№ 101-нр от 17.12.2021)	Бюджет в редакции от 09.02.2022 № 10-нр	Проект решения о бюджете	Темп роста (снижения) к утвержденному бюджету	
				(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5	6
Доходы	5 697 256,0	5 831 390,0	5 810 684,9	- 20 705,1	99,6
Расходы	5 697 256,0	6 231 008,5	6 211 959,4	- 19 049,1	99,7
Дефицит/профицит (-/+)	0,00	-399 618,5	- 401 274,5	- 1 656,0	100,4

Проектом решения предлагается утвердить на 2022 год:

- общий объем доходов в сумме 5 810 684,9 тыс. руб. с незначительным снижением к показателям утвержденного бюджета на 20 705,1 тыс. руб. или на 0,4 процента;
- общий объем расходов в сумме 6 211 959,4 тыс. рублей с незначительным снижением к показателям утвержденного бюджета на 19 049,1 тыс. рублей или на 0,3 процента;
- дефицит бюджета в объеме 401 274,5 тыс. рублей, с ростом к показателям утвержденного бюджета на 1 656,0 тыс. рублей или на 0,4 процента.

Дефицит бюджета в представленном проекте составляет 16,71 процента от общего годового объема доходов бюджета городского округа Долгопрудный без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, что превышает установленный требованиями статьи 92.1 БК РФ уровень на 161 180,46 тыс. руб. или на 6,71 процента (первоначально бюджет утвержден бездефицитным).

Вместе с тем, превышение объема дефицита находится в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что соответствует условиям, установленным в пункте 2 статьи 92.1 БК РФ, предусматривающим возможность превышения установленных ограничений дефицита местного бюджета (10%).

Предлагаемый к утверждению размер дефицита бюджета городского округа на 2022 год – 401 274,5 тыс. руб. соответствует размеру дефицита, предусмотренному в

приложении 5 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Долгопрудный на 2022 год» к проекту решения.

Изменения по видам доходных источников бюджета городского округа Долгопрудный на 2022 год представлены ниже в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование доходного источника	Решение о бюджете в редакции от 17.12.2021 № 101-нр	Решение о бюджете в редакции от 09.02.2022 № 10-нр	Сумма в проекте	Снижение (рост)
Налоговые доходы	1 811 853,0	1 811 853,0	1 811 853,0	0,0
Неналоговые доходы	578 451,0	582 463,2	585 291,4	+ 2 828,2
Безвозмездные поступления	3 306 952,0	3 445 235,0	3 421 707,3	- 23 527,7
Дотации	-	-	-	-
Субсидии	1 385 731,0	1 524 014,0	1 498 914,3	- 25 099,7
Субвенции	1 921 221,0	1 921 221,0	1 921 221,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты	0,0	0,0	1 572,0	+ 1 572,0
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы бюджетов городских округов от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	0,0	3 796,0	3 796,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	0,0	- 11 957,2	-11 962,8	- 5,6
Всего по доходам:	5 697 256,0	5 831 390,0	5 810 684,9	- 20 705,1

Проектом предусматривается общее уменьшение доходной части бюджета городского округа относительно утвержденных параметров на 20 705,10 тыс. руб. или на 0,4 процента.

Налоговые доходы не изменяются.

Неналоговые доходы увеличиваются на 2 828,2 тыс. руб. за счет увеличения планируемых поступлений по доходам от компенсации затрат бюджета на 173,3 тыс. руб., поступлений от штрафов, санкций, возмещения ущерба на 2 500,0 тыс. руб., прочим неналоговым доходам (плата за вырубку деревьев) на 154,9 тыс. руб.

Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации в целом уменьшаются на 23 527,7 тыс. руб., из них по видам безвозмездных поступлений:

- субсидии от других бюджетов бюджетной системы в целом уменьшаются на 25 099,7 тыс. руб.;

- иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов, дополнительно выделяются на сумму 1 572,0 тыс. руб.

Изменение основных характеристик бюджета городского округа Долгопрудный на 2023 год

(тыс. руб.)

Основные характеристики	Первоначально утвержденный бюджет (№ 101-нр от 17.12.2021)	Внесенный Проект решения о бюджете	Темп роста (снижения) к утвержденному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
Доходы	6 277 636,4	6 277 636,7	+ 0,3	100
Расходы	6 277 636,4	6 277 636,7	+ 0,3	100
Дефицит/профицит	-	-	-	-

В проекте решения основные характеристики бюджета городского округа на 2023 год незначительно изменяются.

Проектом решения предлагается утвердить на 2023 год:

- общий объем доходов в сумме 6 277 636,7 тыс. руб. с незначительным увеличением к показателям утвержденного бюджета на 0,3 тыс. руб.;

- общий объем расходов в сумме 6 277 636,7 тыс. рублей с незначительным увеличением к показателям утвержденного бюджета на 0,3 тыс. рублей;

- дефицит бюджета не планируется.

Изменения по видам доходных источников бюджета городского округа Долгопрудный на 2023 год представлены ниже в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование доходного источника	Решение о бюджете в редакции от 17.12.2021 № 101-нр	Сумма в проекте	Снижение (рост)
Налоговые доходы	1 966 996,0	1 966 996,0	0,0
Неналоговые доходы	568 756,0	568 756,0	0,0
Безвозмездные поступления	3 741 884,4	3 741 884,7	+ 0,3
Дотации	-	-	-
Субсидии	1 830 852,4	1 830 852,7	+ 0,3
Субвенции	1 907 856,0	1 907 856,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты	3 176,0	3 176,0	0,0
Всего по доходам:	6 277 636,4	6 277 636,7	+ 0,3

Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации в целом увеличиваются на 0,3 тыс. руб., из них по видам безвозмездных поступлений:

- субсидии от других бюджетов бюджетной системы в целом увеличиваются на 0,3 тыс. руб., а именно:

а) на основании уведомления Министерства культуры Московской области снижается субсидия бюджету городского округа на поддержку отрасли культуры на 0,7 тыс. руб.;

б) на основании уведомления Министерства образования Московской области увеличивается субсидия на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми на 1,0 тыс. руб.

Изменение основных характеристик бюджета городского округа Долгопрудный на 2024 год

(тыс. руб.)

Основные характеристики	Первоначально утвержденный бюджет (№ 101-нр от 17.12.2021)	Внесенный Проект решения о бюджете	Темп роста (снижения) к утвержденному бюджету	
			(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5
Доходы	6 462 428,5	6 462 427,8	- 0,7	100
Расходы	6 462 428,5	6 462 427,8	- 0,7	100
Дефицит/профицит	-	-	-	

В проекте решения основные характеристики бюджета городского округа на 2024 год незначительно снизятся.

Проектом решения предлагается утвердить на 2024 год:

- общий объем доходов в сумме 6 462 427,8 тыс. руб. с незначительным снижением к показателям утвержденного бюджета на 0,7 тыс. руб.;

- общий объем расходов в сумме 6 462 427,8 тыс. рублей с незначительным снижением к показателям утвержденного бюджета на 0,7 тыс. рублей;

- дефицит бюджета не планируется.

Изменения по видам доходных источников бюджета городского округа Долгопрудный на 2024 год представлены ниже в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование доходного источника	Решение о бюджете в редакции от 17.12.2021 № 101-нр	Сумма в проекте	Снижение (рост)
Налоговые доходы	2 204 376,0	2 204 376,0	0,0
Неналоговые доходы	576 083,0	576 083,0	0,0
Безвозмездные поступления	3 681 969,5	3 681 968,8	- 0,7
Дотации	-	-	-
Субсидии	1 764 406,5	1 764 405,8	- 0,7
Субвенции	1 917 563,0	1 917 563,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты	-	-	0,0
Всего по доходам:	6 462 428,5	6 462 427,8	- 0,7

Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации в целом уменьшатся на 0,7 тыс. руб., из них по видам безвозмездных поступлений:

- субсидии от других бюджетов бюджетной системы в целом уменьшатся на 0,7 тыс. руб., а именно на основании уведомления Министерства культуры Московской области снижается субсидия бюджету городского округа на поддержку отрасли культуры на 0,7 тыс. руб.

Анализ изменений расходов бюджета городского округа на 2022 год

Общий объем расходов бюджета городского округа Долгопрудный предлагается установить в сумме 6 211 959,4 тыс. рублей, с уменьшением к показателям утвержденного бюджета на 19 049,1 тыс. рублей или на 0,3%.

Проектом решения вносятся изменения в объемы финансирования 12 муниципальных программ.

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
1	2	3	4
1. «Здравоохранение»	Подпрограмма «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»	Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи	+ 650,0
Итого по МП:			+ 650,0

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
2. «Культура»	<i>Подпрограмма «Развитие библиотечного дела»</i>	Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственной общедоступной библиотеки Московской области)	- 0,7
	<i>Подпрограмма «Развитие парков культуры и отдыха»</i>	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - парк культуры и отдыха	+ 349,0
	<i>Подпрограмма «Развитие образования в сфере культуры Московской области»</i>	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных организаций дополнительного образования сферы культуры	+ 4 875,5
Итого по МП:			+ 5 223,8
3. «Образование»	<i>Подпрограмма «Дошкольное образование»</i>	Субсидия на создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми	- 2 277,0
		Софинансирование на создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми за счет средств местного бюджета	+ 2 277,0
		Субсидия на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)	- 0,1
		Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - дошкольные образовательные организации	+ 269,3
	<i>Подпрограмма «Общее образование»</i>	Проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций за счет средств местного бюджета (строительный контроль)	- 12 549,2

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
		Субсидия на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций	- 351 820,4
		Субсидия на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)	- 39 092,5
		Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)	+ 40 095,3
		Субсидия на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	+ 360 858,4
		Оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания	- 38 283,0
		Оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)	- 11 260,0
		Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений – общеобразовательные организации, оказывающие услуги дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования	+ 12 480,0
Итого по МП:			- 39 302,2
4. «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»	<i>Подпрограмма «Профилактика преступлений и иных правонарушений»</i>	Осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений	- 40,0
		Субвенция на осуществление переданных полномочий Московской области по транспортировке в морг, включая погрузоразгрузочные работы, с мест обнаружения или происшествия умерших для производства судебно-медицинской экспертизы	+ 1,5
	<i>Подпрограмма «Снижение рисков возникновения</i>	Участие в предупреждении и ликвидации последствий	+ 40,0

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
	<i>смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»</i>	чрезвычайных ситуаций в границах городского округа Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья	+ 2 046,4
	<i>Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Московской области»</i>	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа	+ 100,0
	<i>Обеспечивающая подпрограмма</i>	Организация деятельности единых дежурно-диспетчерских служб по обеспечению круглосуточного приема вызовов, обработке и передаче в диспетчерские службы информации (о происшествиях или чрезвычайных ситуациях) для организации реагирования, в том числе экстренного	+ 1 572,0
Итого по МП:			+ 3 719,9
5. «Жилище»	<i>Подпрограмма «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»</i>	Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств местного бюджета	+ 1 200,0
Итого по МП:			+ 1 200,0
6. «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»	<i>Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами»</i>	Строительство и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры за счет средств местного бюджета	- 2 000,0
	<i>Обеспечивающая подпрограмма</i>	Субвенция на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства	- 708,0
Итого по МП:			- 2 708,0

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
7. «Управление имуществом и муниципальными финансами»	<i>Обеспечивающая подпрограмма</i>	Создание муниципальных предприятий (Увеличение уставного фонда МУП «ДГБ»)	+ 2 500,0
		Обеспечение деятельности администрации	+ 568,5
		Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - обеспечение деятельности органов местного самоуправления (Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального бюджетного учреждения «Технико-эксплуатационного управления»)	+ 570,1
		Итого по МП:	+ 3 638,6
8. «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	<i>Подпрограмма «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Московской области, создание доступной современной медиасреды»</i>	Информирование населения о деятельности, о положении дел на территории муниципального образования, опубликование муниципальных правовых актов, обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведение до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации	+ 100,0
		Реализация проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования за счет средств местного бюджета	- 2 536,0
		Реализация проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования (Закупка и установка оборудования на территории АУ «ФСК-Салют» по адресу: Московская область, г. Долгопрудный, проспект Ракетостроителей, д.4.)	+ 1 419,7
		Реализация проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования (Устройство детской спортивной	+ 213,4

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
		площадки с резиновым покрытием. МБДОУ детский сад № 11 по адресу: г. Долгопрудный, мкр. Павельцево, ул. Нефтяников, д.2)	
		Реализация проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования (Ремонт спортивного зала АОУ школа № 10 по адресу: г. Долгопрудный, ул. Спортивная, д.3а.)	+ 436,5
		Реализация проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования (Ремонт спортивного зала МАОУ школа № 9 по адресу: г. Долгопрудный, Московское ш., д.53а.)	+ 466,4
Итого по МП:			+ 100,0
9. «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»		Софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств местного бюджета	+ 1 586,0
	<i>Подпрограмма «Дороги Подмосковья»</i>	Субсидия на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения	+ 4 146,0
		Субсидия на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)	- 13 781,0
Итого по МП:			- 8 049,0
10. Цифровое муниципальное образование»	<i>Подпрограмма «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области»</i>	Развитие информационной инфраструктуры	+ 74,4
Итого по МП:			+ 74,4
11. «Формирование современной комфортной городской среды»	<i>Подпрограмма «Комфортная городская среда»</i>	Обустройство и установка детских, игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области за счет средств местного бюджета	+ 4 626,9

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
		Организация обустройства мест массового отдыха населения	+ 5 472,6
		Субсидия на ремонт дворовых территорий (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)	- 165,0
		Субсидия на ремонт дворовых территорий	- 469,4
		Устройство систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город» за счет средств местного бюджета	+ 700,0
		Ямочный ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий за счет средств местного бюджета	- 2 500,0
	<i>Подпрограмма «Благоустройство территорий»</i>	Организация наружного освещения	- 700,0
		Организация благоустройства территории городского округа	- 185,4
		Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере благоустройства (МБУ/МАУ)	+ 658,0
		Субсидия на ремонт дворовых территорий	+ 469,4
		Субсидия на ремонт дворовых территорий (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)	+ 350,4
		Ямочный ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий за счет средств местного бюджета	+ 2 500,0
	<i>Обеспечивающая подпрограмма</i>	Субвенция на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства	+ 708,0
Итого по МП:			+ 11 465,5
12. «Строительство объектов социальной инфраструктуры»	<i>Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов образования»</i>	Субсидия на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)	+ 2 000,0
Итого по МП:			+ 2 000,0
ВСЕГО:			- 21 987,0

Исходя из представленного обоснования необходимости принятия проекта решения предлагается перераспределение бюджетных средств в рамках муниципальных программ и уменьшение в итоге программных расходов на общую сумму 21 987,0 тыс. руб.

По выделяемым дополнительно и перераспределяемым средствам в рамках муниципальных программ необходимо отметить следующее.

В рамках муниципальных программ «Культура», «Образование», «Управление имуществом и муниципальными финансами» предусматривается изменение расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений.

В обосновании к проекту не указано направление и/или цель расходования (на выполнение муниципального задания или на предоставление субсидии на иные цели).

Следует обратить внимание, что изменение объема субсидии в течение срока выполнения муниципального задания осуществляется в следующих случаях:

- при соответствующем изменении муниципального задания;
- при изменении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (затрат на выполнение работ);
- в случае изменения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, в том числе в случае отмены ранее установленных налоговых льгот.

В целях недопущения нарушений Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Долгопрудный Московской области, утвержденного постановлением администрации города от 18.10.2018 № 623-ПА (со всеми изменениями) органам администрации г. о. Долгопрудный, выполняющим функции и полномочия учредителей муниципальных бюджетных и автономных учреждений в случае необходимости необходимо внести соответствующие изменения в муниципальные задания и утвердить документы их обосновывающие (нормативные затраты, сметные расчеты и т. п.).

В рамках муниципальной программы «Управление имуществом и муниципальными финансами» предусматривается направление бюджетных средств на увеличение уставного фонда муниципального унитарного предприятия «Долгопрудненское городское благоустройство» в сумме 2 500,0 тыс. руб.

Порядок увеличения уставного фонда унитарного предприятия закреплен в ст. 14 Федерального закона N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

Положениями пункта 2 статьи 14 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" предусмотрена возможность увеличения уставного фонда государственного (муниципального) предприятия за счет дополнительно передаваемого собственником имущества, а также доходов, полученных в результате деятельности такого предприятия.

Проектом вносятся изменения в 12 муниципальных программ, следовательно, в соответствии с требованиями статьи 179 БК РФ объемы их финансирования подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете городского округа.

Согласно представленному обоснованию необходимости принятия проекта предлагается увеличить непрограммные расходы на 2 937,9 тыс. руб. на реализацию государственных (муниципальных) функций.

Источником покрытия дефицита бюджета на 2022 год предусматриваются снижение остатков средств на едином счете бюджета. Согласно бюджетной отчетности за 2021 год (форма по ОКУД 0503140) остаток средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства на 01.01.2022 составляет 401 561,6 тыс. руб.

Изменения и дополнения в части муниципальных заимствований не планируются.

Анализ изменений расходов бюджета городского округа на 2023 год

Общий объем расходов бюджета городского округа Долгопрудный предлагается установить в сумме 6 277 636,7 тыс. рублей, с увеличением в целом к показателям утвержденного бюджета на 0,3 тыс. рублей. Кроме того, перераспределяются бюджетные средства с условно утвержденных расходов на расходы в рамках муниципальных программ в сумме 5 683,0 тыс. руб.

Проектом решения вносятся изменения в объемы финансирования 7 муниципальных программ.

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
1	2	3	4
1. «Культура»	<i>Подпрограмма «Развитие библиотечного дела»</i>	Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственной общедоступной библиотеки Московской области)	- 0,7
Итого по МП:			- 0,7

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
2. «Образование»	Подпрограмма «Дошкольное образование»	Субсидия на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)	+ 1,0
Итого по МП:			+ 1,0
3. «Социальная защита населения»	Подпрограмма «Социальная поддержка граждан»	Иные расходы в области социальной политики	- 500,0
Итого по МП:			- 500,0
4. «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»	Подпрограмма «Развитие газификации»	Организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом	- 97,8
	Обеспечивающая подпрограмма	Субвенция на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства	- 708,0
Итого по МП:			- 805,8
5. «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	Подпрограмма «Мир и согласие. Новые возможности»	Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов	+ 500,0
Итого по МП:			+ 500,0
6. «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	Подпрограмма «Дороги Подмосковья»	Субсидия на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)	+ 5 683,0

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
Итого по МП:			+ 5 683,0
7. «Формирование современной комфортной городской среды»	<i>Подпрограмма «Комфортная городская среда»</i>	Субсидия на ремонт дворовых территорий (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)	- 71,7
		Субсидия на ремонт дворовых территорий	- 204,0
	<i>Подпрограмма «Благоустройство территорий»</i>	Субсидия на ремонт дворовых территорий	+ 204,0
		Субсидия на ремонт дворовых территорий (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)	+ 169,5
<i>Обеспечивающая подпрограмма</i>	Субвенция на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства	+ 708,0	
Итого по МП:			+ 805,8
ВСЕГО:			+ 5 683,3

Исходя из представленного обоснования необходимости принятия проекта решения предлагается перераспределение бюджетных средств с условно утвержденных расходов (в соответствии с требованиями статьи 184.1 БК РФ в решении о бюджете на 2023 год условно утвержденные расходы составляют 115 612,4 тыс. руб.) в сумме 5 683,0 тыс. руб. на расходы в рамках муниципальных программ.

Соответственно объем условно утверждаемых расходов в 2023 году составит 109 929,4 тыс. руб., что более 2,5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) и соответствует требованиям, установленным статьей 184.1 БК РФ.

Анализ изменений расходов бюджета городского округа на 2024 год

Общий объем расходов бюджета городского округа Долгопрудный предлагается установить в сумме 6 462 427,8 тыс. рублей, с уменьшением в целом к показателям утвержденного бюджета на 0,7 тыс. рублей. Кроме того, перераспределяются бюджетные средства с условно утвержденных расходов на расходы в рамках муниципальных программ в сумме 4 816,0 тыс. руб.

Проектом решения вносятся изменения в объемы финансирования 8 муниципальных программ.

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
1	2	3	4
1. «Культура»	Подпрограмма «Развитие библиотечного дела»	Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственной общедоступной библиотеки Московской области)	- 0,7
Итого по МП:			- 0,7
2. «Образование»	Подпрограмма «Общее образование»	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - общеобразовательные организации, оказывающие услуги дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования	+ 0,1
Итого по МП:			+ 0,1
3. «Социальная защита населения»	Подпрограмма «Социальная поддержка граждан»	Иные расходы в области социальной политики	- 500,0
Итого по МП:			- 500,0
4. «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»	Обеспечивающая подпрограмма	Субвенция на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства	- 708,0
Итого по МП:			- 708,0
5. «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	Подпрограмма «Мир и согласие. Новые возможности»	Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов	+ 500,0
Итого по МП:			+ 500,0

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
6. «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	<i>Подпрограмма «Дороги Подмосковья»</i>	Субсидия на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)	+ 4 816,0
Итого по МП:			+ 4 816,0
7. «Цифровое муниципальное образование»	<i>Подпрограмма «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области»</i>	Субсидия на обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)	- 0,1
Итого по МП:			- 0,1
8. «Формирование современной комфортной городской среды»	<i>Обеспечивающая подпрограмма</i>	Субвенция на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства	+ 708,0
Итого по МП:			+ 708,0
ВСЕГО:			+ 4 815,3

Исходя из представленного обоснования необходимости принятия проекта решения предлагается перераспределение бюджетных средств с условно утвержденных расходов (в соответствии с требованиями статьи 184.1 БК РФ в решении о бюджете на 2024 год условно утвержденные расходы составляют 418 731,5 тыс. руб.) в сумме 4 816,0 тыс. руб. на расходы в рамках муниципальных программ.

Соответственно объем условно утверждаемых расходов в 2024 году составит 413 915,5 тыс. руб. и более 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), что соответствует требованиям, установленным статьей 184.1 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом решения планируется изменение основных характеристик бюджета городского округа Долгопрудный на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы, к

которым в соответствии с п.1 ст.184.1 БК РФ относятся общий объем доходов, общий объем расходов и дефицит бюджета.

2. Доходная часть бюджета городского округа на 2022 год уменьшается в целом на сумму 20 705,1 тыс. руб. или на 0,4 процента.

3. Расходная часть бюджета городского округа на 2022 год уменьшается в целом на сумму 19 049,1 тыс. руб. или на 0,3 процента.

4. Проектом решения вносятся изменения в объемы финансирования 12 муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ в целом уменьшаются на общую сумму 21 987,0 тыс. руб.

5. Увеличиваются непрограммные расходы на общую сумму на 2 937,9 тыс. руб. на реализацию государственных (муниципальных) функций.

6. Проектом предусматривается направление бюджетных средств на увеличение уставного фонда муниципального унитарного предприятия «Долгопрудненское городское благоустройство» в сумме 2 500,0 тыс. руб.

7. Дефицит бюджета на 2022 год предусматривается в сумме 401 274,5 тыс. руб., который не противоречит требованиям статьи 92.1 БК РФ. Источником покрытия дефицита бюджета на 2022 год предусматриваются снижение остатков средств на едином счете бюджета.

8. В плановом периоде 2023 и 2024 годов основные характеристики бюджета городского округа незначительно изменяются за счет межбюджетных трансфертов из бюджетов другого уровня. Перераспределяются бюджетные средства с условно утвержденных расходов на расходы в рамках муниципальных программ. Объем условно утверждаемых расходов на 2023 и 2024 годы не противоречит требованиям, установленным статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

9. Изменения и дополнения в части муниципальных заимствований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы не предусматриваются.

Предложения:

1. Изменения, вносимые проектом решения в бюджет городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы, не противоречат нормам действующего бюджетного законодательства.

2. В соответствии с требованиями статьи 179 БК РФ объемы финансирования муниципальных программ, в которые вносятся изменения, подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете городского округа.

3. В случае изменения объемов субсидий муниципальным учреждениям на выполнение муниципальных заданий, в целях недопущения нарушений Бюджетного законодательства и Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Долгопрудный Московской области внести соответствующие изменения в муниципальные задания и утвердить документы их обосновывающие.

4. Контрольно-счетная палата предлагает принять проект решения к рассмотрению с учетом предложений, изложенных в заключении.